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Jubileusz KGW 
w Przegędzy 
Członkinie Koła Gospodyń Wiejskich 
w Przegędzy świętowały niedawno pół-
wiecze działalności. Z tej okazji ks. Kazi-
mierz Cichoń odprawił w ich intencji mszę 
św., a przedstawiciele władz samo-
rządowych złożyli życzenia.

„Leszczyniada” 
– na sportowo
Gminny Dzień Sportu obfitował w wiele 
atrakcji, lecz warto podkreślić, że była to już 
5. edycja imprezy dedykowanej całym ro-
dzinom. Organizatorzy i tym razem zadbali 
o to, aby każdy z naszych miesz-
kańców mógł znaleźć coś dla siebie.

Międzynarodowy 
konkurs poetycki
Emilia Mazurek z Warszawy zdobyła Zło-
te Cygaro Wilhelma – główną nagrodę 
17. edycji Międzynarodowego Konkursu 
Poetyckiego, którego organizatorem jest 
Miejski Ośrodek Kultury w Czer-
wionce-Leszczynach.

Chór „Magnificat” 
zdobywcą Grand Prix
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W pięknych nowych strojach, za to w niezmiennie znakomitej for-
mie prezentuje się chór „Magnificat” z Czuchowa. Najlepszy dowód 
stanowi sukces – i to podwójny! – jaki chórzyści pod wodzą Ste-
fanii Szyp odnieśli w Koszęcinie. Grand Prix oraz pierwsze 
miejsce w ogólnopolskim festiwalu mówią same za siebie. 

Jubileusze małżeńskie
Mieliśmy już zaszczyt spotkać się z parami Dostojnych Jubila-
tów, kiedy świętowały Złote Gody. Tym razem na zaproszenie 
burmistrza Wiesława Janiszewskiego i Urzędu Stanu Cywilnego 
w Czerwionce-Leszczynach przybyły one do naszego Centrum 
Kulturalno-Edukacyjnego po kolejnych dziesięciu, pięt-
nastu i dwudziestu latach wspólnego pożycia.

W tradycji święta plonów
Przełom sierpnia i września jak co roku obfituje w wiele wydarzeń 
związanych z zakończeniem żniw, dziękczynieniem w miejsco-
wych świątyniach oraz świętowaniem udanych plonów, czego 
symbolem jest złożenie przez starostów dożynkowych okazałych 
bochenków chleba na ręce włodarzy i miejscowych duszpaste-
rzy. Dochowując tradycji, szeroko relacjonujemy tego-
roczne uroczystości dożynkowe.
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Muzyka łagodzi 
obyczaje…
Powyższe stwierdził niegdyś J. Waldorff, 
znany publicysta i  krytyk muzyczny. No 
i trudno się z nim nie zgodzić, biorąc pod 
uwagę obecne zacietrzewienie w dążeniu 
do dyrygowania. O ile jednak śpiewać każdy 
może – trochę lepiej lub trochę gorzej – to już 
z dzierżeniem steru w przypadku rzeszy „so-
listów” zalecana byłaby raczej większa roz-
tropność, aż po całkowity zakaz rozważania 
takiej opcji płynący z troski o Najjaśniejszą 
i… melomanów.

W dziejach… muzyki – rzecz jasna – nie brak przy-
kładów na to, że choć delikwent fałszował, a nie śpie-
wał jak z nut, to i tak daleko zaszedł. Cóż, publiczność 
ma swoje upodobania, a  jak powszechnie wiadomo, 
o gustach muzycznych się nie 
dyskutuje. Inna rzecz, jak dużą 
siłę przebicia mają fan cluby, 
co to swoim idolom nieba go-
towe uchylić. A tam już gwiaz-
dozbiory całe, drogi mleczne, 
wręcz bajeczne. Po prostu 
kosmos! Jednak schodząc na 
ziemię, trzeba mieć na wzglę-
dzie oczekiwania na wciąż nowe przeboje, aby publika 
nie cierpiała głodu… muzyki – rzecz jasna. W ten sposób 
betonuje się relacje, aby w chwili próby generalnej nie 
zawiodły, orkiestra odgrywa miłe sercu melodie, a nad 
całością czuwał… dyrygent – rzecz jasna.

Skoro już piewców – niech będzie pieśniarzy czy też 
śpiewaków – mamy niemal bez liku, to należy powal-

czyć o nagrodę; tudzież nagrody. Daleko nie szukać, 
w Koszęcinie stawką było Grand Prix, wszak odbył się 
tam konkurs ogólnopolski. A ponieważ nie był to jedyny 
festiwal, warto szlifować formę przed kolejnym wystę-
pem, bowiem trudno oszacować wartość wszystkich 
nagród. Splendor to jeszcze najmniejsze, co jest do… 
ugrania. Akurat w tym przypadku czas działa na ko-
rzyść, bo im więcej wysiłku włożonego w próby, tym 
większa szansa na sukces w świecie… muzyki. Weźmy 
na ten przykład pop(…) – tu prawdziwe gwiazdy sceny 
muzycznej mają do dyspozycji najlepsze studia nagrań, 
podpisują milionowe kontrakty (niezależnie od waluty), 
pławią się w luksusach i rządzą na rynku… – rzecz jasna 
– muzycznym.

Swego czasu pewien Niemiec chyba jednak zanadto 
się rozpędził. Rzekł bowiem: Gdzie słysz śpiew – tam 
wchodź / Tam dobre serca mają. / Źli ludzie – wierzaj 
mi – Ci nigdy nie śpiewają. Nie dość, że Niemiec, to 
jeszcze romantyk, i  to – prekursor!; J. W. von Goethe. 
Mając na względzie obecne realia… muzyczne, typek 

ten zdaje się wielce podejrza-
ny. To nic, że dawno temu two-
rzył i że najpewniej wiekuiście 
odszedł, bo w pewnych krę-
gach jego słowa powtarzane 
są jak mantra. Należy sądzić, 
iż komuś jednak sprzyjał, ja-
kieś powody ku temu miał. 
I jeszcze jedno: co go łączyło 

z F. Schillerem, który prawił, że wszyscy ludzie będą 
braćmi, by teraz jego słowa wyśpiewywać w hymnie 
– o zgrozo! – Unii Europejskiej do muzyki kolejnego 
z Niemców, L. van Beethovena. Tego już stanowczo za 
wiele! To już nie pozostaje tylko kwestią odwiecznego 
pytania: co poeta miał na myśli?

Robert Ratajczak 

Nie tylko prawo, 
ale też obowiązek

Już niebawem, 15 października, mamy prawo, 
choć osobiście uważam, że wręcz patriotyczny 
obowiązek uczestniczyć w wyborach do parla-
mentu. Nic o nas, bez nas! Transformacja ustro-
jowa oznaczała oddanie w ręce obywateli waż-
nych spraw związanych z państwem, zaś w kon-
sekwencji dotyczących każdego województwa, 
powiatu, miasta i gminy. I choć w tym przypad-
ku wybierać będzie posłów i senatorów, to od 
nich jako reprezentantów będzie zależał los nas 
wszystkich i kraju – komentuje burmistrz Wie-
sław Janiszewski.

Byłoby dobrze, gdyby zbliżające się wybory do Sejmu 
i Senatu potwierdziły idee, jakie towarzyszyły społeczeń-
stwu polskiemu w dobie transformacji ustrojowej kraju, 
a więc na przełomie lat osiemdziesiątych i dziewięćdzie-
siątych ubiegłego stulecia. To wówczas rodził się system 
demokratyczny, czego też bardzo istotnym elementem 
w 1990 r. stała się nasza samorządność na poziomie 
miast i gmin, a później także powiatów i województw. 
Oczywiście trudno teraz mówić młodszemu pokoleniu 

o wyjątkowej atmosferze, jaka 
towarzyszyła Polakom na pro-
gu nowej epoki sprzed ponad 
trzydziestu lat, ale już nieco 
starsza generacja z pewnością 
dobrze pamięta i mile wspo-
mina czas, gdy pełni nadziei 
wkraczaliśmy w inną niż do-
tychczas rzeczywistość. A to 
właśnie – wówczas pierwsze – wolne wybory sprawiły, 
iż każdy w naszym kraju mógł poczuć moc sprawczą, 
jaką dawało głosowanie w wyborach do parlamentu.

Nie czas i miejsce, aby dokonywać w tej chwili oceny 
minionych lat, lecz najważniejsze co do zasady jest to, 
że kolejny raz możemy samodzielnie, suwerennie i nie-
zależnie dokonywać wyboru decydującego o własnej 
przyszłości. Mimo wszystko warto w tym miejscu choć 
na jedno zwrócić uwagę – na to mianowicie, że nawet 
jeśli ktoś nie interesuje się polityką, to i tak jej podlega 
i jest w niej zawieszony. Dlatego tak ważny jest głos każ-
dego, także tych, którym się wydaje, że ta dziedzina ich 
nie dotyczy. A przecież chodzi o to, w jakim będziemy 
żyć kraju? Według jakich zasad i standardów? W jakim 
kierunku z woli większości będziemy kroczyć w imię de-
mokracji? A może jej ograniczeń? Tego typu pytania 
można mnożyć, choć nie trzeba, by zrozumieć, jak ważne 
są wybory. Wobec powyższego raz jeszcze zachęcam – 
15 października spotkajmy się przy urnach wyborczych.
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Inauguracja roku akademickiego
Wszystkich przybyłych na inaugurację witał 

Krystian Wyleżoł – koordynator UTW w Czer-
wionce-Leszczynach – którego chwilę później, 
podobnie jak Uniwersytet Trzeciego Wieku uho-
norowano Złotą Odznaką Honorową za Zasługi dla 
Województwa Śląskiego. Odznaki te w obecności 
burmistrza Wiesława Janiszewskiego i wicesta-

– Czym jest literatura jidysz; 11 grudnia o godz. 
17.00 dr Karol Pyka – Miłość w sztuce… Dodaj-
my, iż wykład inauguracyjny wygłosił prof. Ma-
rek Niezabitowski z Politechniki Śląskiej, a jego 
tematem był przekaz międzypokoleniowego 
w koncepcji Margaret Mead. (r)

rosty Marka Profaski, który jest przewodniczą-
cym Rady Programowej UTW, wręczał Grzegorz 
Wolnik – radny Sejmiku Województwa Śląskiego. 
Następnie życzenia kierowane pod adresem słucha-
czy i prowadzących zajęcia UTW w Czerwionce-
-Leszczynach złożył nie tylko burmistrz, lecz także 
Tomasz Reginek, koordynator UTW w Knurowie, 
dziękując za pomoc przy utworzeniu Uniwersytetu 
w sąsiednim mieście. Warto wspomnieć, iż pierw-
sze spotkanie w nowym roku akademickim było 
też okazją do uhonorowania Stanisława Śmieji, 
któremu K. Wyleżoł wręczył puchar za zdobycie 
I miejsca w Turnieju Skata UTW.

Podczas inauguracyjnego spotkania w CKE 
przedstawione zostały m.in. tematy wykładów, 
jakie zaplanowano na I semestr. Wygłoszą je: 16 
października o godz. 17.00 Małgorzata Krajczok 
– Mało znane oblicza Górnego Śląska; 6 listopada 
o godz. 17.00 dr Anna Suchoń – Psychomotoryka 
– aby poruszyć ciało, trzeba poruszyć duszę; 27 li-
stopada o godz. 17.00 prof. Zbigniew Kadłubek 

Już 29 września hymnem „Gaudeamus igitur” odśpiewanym przez chór Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku pod kierunkiem Anny Jędrzejak oficjalnie rozpoczęto w Czerwionce-
-Leszczynach kolejnym rok akademicki naszej wszechnicy. Zanim jednak społeczność 
UTW i zaproszeni goście po raz jedenasty spotkali się w Centrum Kulturalno-Edu-
kacyjnym na uroczystej inauguracji roku akademickiego, w pobliskim kościele Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa już tradycyjnie mszę św. w ich intencji odprawił miejscowy 
proboszcz, ks. Tomasz Żołna.

W SPRAWIE CPK

Protest 
w Stanowicach

22 września po raz kolejny protestowali 
mieszkańcy gminy i miasta Czerwion-
ka-Leszczyny, ale także okolicznych 
miejscowości – w tym samorządowcy 
i posłowie – którzy nie zgadzają się na 
budowę linii kolejowej w ramach CPK. 
Tym razem spotkali się w Stanowicach, 
by zamanifestować powtarzane racje 
w obronie swych domów, otoczenia 
i środowiska naturalnego.

– Trwa zmasowany atak CPK w mediach, któ-
ry prowadzi potężną dezinformację, opowiadając 
o tym, jak to wszystko jest doskonale konsultowane, 
jak sprawnie i bez zakłóceń przebiega. Tymczasem 
rzeczywistość skrzeczy, co widać chociażby po tym, 
jak mieszkańcy protestowali w Stanowicach, bo wi-
dzą, że bez takiego protestu nie jesteśmy w ogóle 
zauważani. Stąd taka forma, bo jakakolwiek dys-
kusja na argumenty i dokumenty to tak trochę, jak 
„gadał dziad do obrazu” – komentuje Grzegorz 
Wolnik, pełnomocnik burmistrz, zarazem radny 
Sejmiku Województwa Śląskiego. (r)
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16 września odbyły się uroczyste obcho-
dy 65-lecia Koła Gospodyń Wiejskich 
w Książenicach. W gronie przybyłych 
gości nie zabrakło przedstawicieli władz 
samorządowych.

– Serdecznie dziękuję wszystkim Paniom z Koła 
Gospodyń Wiejskich w Książenicach za działal-
ność na rzecz Czerwionki-Leszczyn. Jubileusz 
65-lecia istnienia to wyjątkowe święto. Koła Go-
spodyń Wiejskich są częścią kultury i tradycji re-
gionalnej, w wyjątkowy sposób reprezentują nas 
nie tylko w województwie, ale również w całym 
kraju i poza jego granicami – mówił burmistrz 
Wiesław Janiszewski, wręczając pamiątkowy 
puchar na ręce przewodniczącej Koła Gospodyń 
Wiejskich w Książenicach Eugenii Rozkoszek.

Życzenia kierowane pod adresem książenickich 
gospodyń złożyli również sołtys Marek Szczech, 
dyrektor Miejskiego Ośrodka Kultury Mariola 
Czajkowska, przedstawicielki Stowarzyszenia 
Koło Gospodyń Wiejskich z Czuchowa oraz za-
proszeni goście.

Koło Gospodyń Wiejskich w Książenicach po-
wstało w 1958 r. i działało w tym okresie do czasu 
likwidacji Kółka Rolniczego. Po tym czasie Pa-
nie nie zaprzestały swojej działalności, ale jako 
niezrzeszone brały udział w festynach i dożyn-

kach organizowanych na terenie gminy. W 2010 r. 
Koło oficjalnie wznowiło swoją działalność, która 
wkrótce przyniosła pierwsze sukcesy.

KGW w Książenicach aktywnie bierze udział 
w wielu przedsięwzięciach. Są to m.in. Jarmark 
Wielkanocny, Święto Makówek, INDUSTRIADA, 
warsztaty dla dzieci i młodzieży. Koło co roku or-
ganizuje ostatki dla seniorów, włącza się w orga-
nizację opłatka dla seniora. Gospodynie chętnie 
włączają się również w działania podczas szkol-
nych, strażackich i charytatywnych festynów, co 
roku biorą udział w Turnieju Kół Gospodyń Wiej-
skich „Gwara Śląska na wesoło”. Koło Gospodyń 
Wiejskich w Książenicach jest również laureatem 
Nagrody Burmistrza Gminy i Miasta Czerwion-
ka-Leszczyny w dziedzinie kultury za całokształt 
działalności.

65-lecie KGW 
w Książenicach

W Dzień Weterana 
Walk o Niepodległość
Jak co roku z początkiem września 
w Centrum Kulturalno-Edukacyjnym 
w Czerwionce gościliśmy przedsta-
wicieli środowiska kombatantów. 
Okazją do spotkania z władzami sa-
morządowymi był Dzień Weterana 
Walk o Niepodległość Rzeczypo-
spolitej Polskiej. W wyrazie pamięci 
o naszych bohaterach burmistrz Wie-
sław Janiszewski, przewodniczący 

Rady Miejskiej Bernard Strzoda 
oraz dyrektor Miejskiego Ośrodka 
Kultury w Czerwionce-Leszczynach 
Mariola Czajkowska złożyli oko-
licznościowe życzenia kierowane do 
wszystkich weteranów na ręce Justy-
ny Palarz, prezes miejscowego Koła 
Związku Kombatantów RP i Byłych 
Więźniów Politycznych. (r)

26 września gratulacje i życzenia 
z okazji półwiecza Koła Gospodyń 
Wiejskich odbierała Maria Mazur 
– przewodnicząca Koła. Pod adre-
sem wszystkich pań składali je m.
in. burmistrz Wiesława Janiszew-
ski, przewodniczący Rady Miejskiej 
Bernard Strzoda, dyrektor Miej-
skiego Ośrodka Kultury Mariola 
Czajkowska oraz sołtys, a zarazem 
radny Przegędzy Gabriel Breguła. 
Podczas spotkania w kościelnej sal-
ce był czas na oglądanie ciekawych 
fotografii sprzed lat i wspomnienia 
minionych dekad działalności Koła, 
które przytaczał również były sołtys 
Henryk Dyrbuś.

Burmistrz W. Janiszewski, pod-
kreślając osiągnięcia Koła Gospo-
dyń Wiejskich w Przegędzy, wręczył 
wszystkim członkiniom upominki, 
a przewodniczącej M. Mazur okaza-
ły puchar dla Koła z okazji 50-lecia 
jego działalności. (r)

50 lat KGW w Przegędzy
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W dożynkowym 

PRZEGĘDZA

KSIĄŻENICE

Tegoroczne uroczystości dożynkowe na terenie gminy i miasta Czerwionka-Leszczy-
ny zainaugurowano w sołectwie Przegędza, gdzie 27 sierpnia mszę św. dziękczynną 
odprawił ks. Kazimierz Cichoń, proboszcz miejscowej parafii. Na ręce burmistrza Wie-
sława Janiszewskiego symboliczny bochen chleba złożyli Anna i Janusz Fica – sta-
rostowie dożynek, zaś władze samorządowe reprezentowali tu również radni Izabela 
Rajca, Cezary Rajca i Gabriel Breguła, sołtys Przegędzy.

W tym samym dniu świętowano również 
w Książenicach, gdzie już tradycyjnie zorganizo-
wano barwny korowód. Honory gospodarza pełnił 
tu sołtys Marek Szczech, zaś starostów dożynko-
wych – Zofia i Rajmund Dymorz, którzy symbo-
liczny wypiek złożyli na ręce burmistrza Wiesła-
wa Janiszewskiego i starosty rybnickiego Mar-
ka Profaski. Prócz mieszkańców w korowodzie 
uczestniczyli także samorządowcy – przewodni-
czący Rady Powiatu Rybnickiego Jan Tokarz oraz 
radni Izabela Rajca, Waldemar Mitura, Cezary 

Rajca. Nie zabrakło też duszpasterza książenickiej 
parafii, ks. Romana Laksy.

Tydzień później, w pierwszą sobotę września, 
święto plonów obchodzono w Palowicach. Tu rów-
nież dożynkowy korowód należy do tradycji. Mszę 
św. w intencji rolników odprawił proboszcz parafii, 
ks. Piotr Siemianowski, natomiast symbolicznego 
przekazania bochnów chleba – w obecności sołtys 
Dominiki Baranowicz i przewodniczącej KGW 
Elfrydy Grzegorzek – dokonano podczas festy-
nu. Starostowie dożynek Monika i Łukasz Dyrda 
złożyli je na ręce burmistrza Wiesława Janiszew-
skiego, wicestarosty rybnickiego Marka Profaski 
i pełnomocnika burmistrza Grzegorza Wolnika. 
Nieodzownie w uroczystości tej uczestniczył Ber-
nard Strzoda – przewodniczący Rady Miejskiej 
w Czerwionce-Leszczynach.

W tym czasie w sąsiednich Szczejkowicach 
świętowano 800-lecie tej miejscowości. W progra-
mie uroczystości znalazło się wiele atrakcji, honory 
gospodarza pełnił sołtys Henryk Fuchs, zaś wśród 
przybyłych gości oprócz włodarzy gminy i mia-
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korowodzie
PALOWICE

sta oraz powiatu znalazł się również poseł Marek 
Krząkała, który złożył mieszkańcom gratulacje 
z okazji jubileuszu. Pięknej tradycji przy udziale 
starostów dożynkowych – Aleksandry i Janusza 
Konsków – stało się tu zadość następnego dnia, 
w niedzielę. Po mszy św. miejscowy proboszcz, 
ks. Jacek Ostrowski, dokonał w pobliżu kościoła 
poświęcenia monumentu upamiętniającego 800-le-
cie Szczejkowic.

W niedzielne przedpołudnie 2 września do-
żynkowe msze św. zostały również odprawione 
w dwóch dzielnicach – Czuchowie i Dębieńsku. 
W pierwszej z tych miejscowości o piękną opra-
wę uroczystości zadbały jak zwykle członkinie 
Stowarzyszenia Koło Gospodyń Czuchów na cze-
le z Gabrielą Gizdoń. Po mszy św. odprawionej 
przez miejscowego duszpasterza ks. Krzysztofa 

Jonczyka starostowie dożynek Urszula i Miro-
sław Marcolowie złożyli symboliczny bochen 
chleba na ręce pełnomocnika burmistrza Grzego-
rza Wolnika. Oprócz niego władze samorządowe 
reprezentowali tu również radni Stefania Szyp, 
Gabriela Grochla, Izabela Rajca, Adam Kara-
szewski i Cezary Rajca. W Dębieńsku mszę św. 
odprawił ks. Roman Kiwadowicz, natomiast uro-
czystość związana z przekazaniem władzom chle-
ba odbyła się w godzinach popołudniowych; tu już 
z udziałem burmistrza Wiesława Janiszewskiego, 
wicestarosty rybnickiego Marka Profaski, prze-
wodniczącego Rady Miejskiej Bernarda Strzody, 
wiceprzewodniczącego Rady Bogdana Knopika 
i sekretarz gminy Justyny Domżoł. Honory tego-
rocznych starostów dożynek spoczęły na Teresie 
i Romanie Brzonkalikach, zaś sama uroczystość 
była okazją do złożenia gratulacji miejscowym 
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członkiniom KGW, które nieco wcześniej zostały 
uhonorowane Pucharem Ministra Rolnictwa i Roz-
woju Wsi.

Niespełna tydzień później świętowano w Bełku. 
Uroczystą mszę św. odprawił ks. Konrad Opitek, 
proboszcz parafii, zaś podczas festynu na Placu 
Słonecznym starostowie dożynek Iwona i Karol 
Warzecha, w obecności sołtys Jolanty Szejki, 
złożyli dożynkowy bochen chleba na ręce bur-
mistrza Wiesława Janiszewskiego i wicestarosty 
rybnickiego Marka Profaski. 

Następnego dnia w Stanowicach odbyła się 
ostatnia z tegorocznych uroczystości dożynko-
wych. Mszę św. odprawił ks. Dariusz Gembala, 
starostami byli Irena i Kazimierz Cyroń, zaś 
władze samorządowe reprezentowali burmistrz 
Wiesław Janiszewski, wicestarosta rybnicki Ma-
rek Profaska, wiceburmistrz Andrzej Raudner, 
sołtys Stanisław Breza oraz radni Izabela Rajca, 
Cezary Rajca i Gabriel Breguła. (r)
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Aleksandra J.  Ostroch 

Szkoła po… szkole  cz. II

W liceach tamtych lat uczono jeszcze obowiązkowo łaciny – przedmiot może nudny, 
ale dający niezatarte piętno dobrej, starej kultury. W lekturach obowiązkowych do-

minowała wieś polska i walka proletariatu – a więc naturalnie „Chłopi”, „Ludzie bezdom-
ni”, „Przedwiośnie”, ale także „Rozprawa między panem, wójtem a plebanem”, „Żeńcy”, z za-
granicznych „Tkacze” itp. Z Mickiewicza „Dziady” (walka z caratem), ze współczesnych 
Kruczkowski – „Niemcy”, „Kordian i cham”… Biblii ani św. Franciszka czytać nie kazano.

W ponadpodstawowych szkołach obowiązy-
wały ciemne fartuchy, później mundurki oraz 
białe kołnierzyki, tarcze naszyte na ramieniu 
w widocznym miejscu. Mundurki były zazwy-
czaj granatowe, ale nie z podszewki, jak w pod-
stawówce, lecz z elany. Dla chłopców była to 
rozpinana bluza z rękawem na mankiecie, dla 
dziewcząt rodzaj żakiecika z prostą spódniczką 
– w latach 60. mogło to być już mini. Kołnie-
rzyk przepisowo biały, dopinany na guziki, żeby 
łatwiej było wymieniać – powinien być zawsze 
świeży. Zwykle z płótna i wykrochmalony. Pod 
mundurek wolno było założyć dowolną bluz-
kę, był więc jakiś kolorowy akcent pod szyją. 
Wbrew temu, co później wygadywano na mun-
durki, wiele osób uważało, że były bardzo prak-
tyczne – nie trzeba było myśleć, co ubrać, nikt 
nikomu nie zazdrościł „markowych ciuchów”. 
W założeniu szkoły mundurek miał być chlubą 
– że należy się do społeczności danej szkoły. 
Np. Liceum Medyczne, gdzie uczono przyszłe 
pielęgniarki, to już było coś, podobnie Liceum 
Pedagogiczne. Nie mówiąc o LO o ustalonej 
renomie, jak Liceum Ogólnokształcące im. Po-
wstańców Śląskich w Rybniku. Choć i młodsze, 
rybnickie LO im. Hanki Sawickiej też było dum-
ne z siebie. Średnie szkoły rywalizowały z sobą 
już wtedy.

Dotrzeć do szkoły było już teraz znacznie ła-
twiej, bo po prostu kursował autobus, i to często, 
co pół godziny. Z tym że i wtedy szkoły były 
przepełnione, część klas miała lekcje w go-
dzinach popołudniowych, więc wracało się 
wieczorem, często wysiadało już w zupełnych 
ciemnościach na wiejskim przystanku, skąd do 
domu było jeszcze daleko. A tu krążyły pogło-
ski o „wampirze” grasującym z młotkiem. Do 
domu było nieraz kilometr i dalej, więc taki po-
wrót wcale do przyjemnych nie należał. Bywało, 
że ktoś w trosce o córkę wychodził na przysta-
nek, żeby wracała bezpiecznie.

Rano oczywiście szturm na przepełnione au-
tobusy, wszyscy mniej więcej o tej samej porze 

jechali do Rybnika do szkoły, a do tego jeszcze 
kobiety zdążające na targ. Nie, wtedy już raczej 
nie wożono żywych gęsi, ale i tak stało się na 
rzęsach. A jeszcze nieraz trzeba było wieźć do 
szkoły jakiś sprzęt, instrument muzyczny, ru-
lon kartonu, czy dużą teczkę rysunkową – wbić 
się z tym do autobusu, to był wyczyn. Czasem 
przedmiot wieziony do szkoły budził rozbawie-
nie – np. dziewczyna przepychała się do auto-
busu z metrowej wielkości lalą. Dziewczyna 
uczyła się w szkole krawieckiej, a lala należała 
do… nauczycielki, która poprosiła, żeby uszyć 
dla niej ubranko:) Przysługi świadczone nauczy-
cielom jeszcze wtedy były propozycją nie do od-
rzucenia i właściwie nikogo nie dziwiły. Plewie-

nie truskawek w ogródku pani wychowawczyni, 
czy pomoc w sprzątaniu po remoncie uchodziły 
za zrozumiałe, choć tam może trochę przewra-
cało się oczami, ale głośnych oporów nie było. 
Należało to brać jako wyróżnienie. Dziś rzecz 
chyba nie do pomyślenia…

Apetyt rósł w miarę jedzenia, toteż w latach 
60. już coraz częściej zdarzało się, że rodzice 
marzyli, by ich gospodarski syn został „iniże-
rym”, a córka miała maturę i „dostała się do 
biura”. Żeby po prostu dzieci miały lepiej. Ale 
z drugiej strony strach wypuszczać się na wie-
loletnie studia i wydatki. Mieć i wykształcenie 
i „fach” byłoby najlepiej, bo „fach” wciąż dawał 
poczucie bezpieczeństwa. Zagadnienie „mieć 
ciasteczko i zjeść ciasteczko” w tym wypad-
ku rozwiązywały poniekąd „tygle” o „elzety” 
– technika i licea zawodowe. Uczyły zawodu 
(w klasie o wybranym kierunku), ale dawały 
możliwość przystąpienia do matury i nauki dalej 
na studiach. Matura to była możliwość. Ale nie 
konieczność, kto czuł się słabo mógł nie zdawać.

W latach 60. zaistniał dość dziwny trend – 
wiele dziewcząt decydowało się na technikum 
o bardzo „męskich” kierunkach – budowlane, 
górnicze, mechaniczne, kolejarskie… Raczej 
nie widywało ich się potem na budowach, ani 
„na dole” – szło się, gdzie najbliżej, gdzie już 
chodził kuzyn czy brat, byle zdobyć średnie 
wykształcenie, otwierające widoki na posadę 
w urzędach. Zwykle lądowały potem w przyza-
kładowych biurach.

Do dorosłych, już pracujących, zaczęło do-
cierać, że mogliby dostać lepszą pracę, gdyby 
nie „brak papierka”. A bywało, że można było 
stracić i dotychczasowe stanowisko, bo właśnie 
brakło „papierka”. Bardzo wtedy zachęcano 
w zakładach pracy do podnoszenia kwalifika-
cji. I tak ruszyli nasi do wieczorówek, chłopy 
koło czterdziestki kupowali zeszyty szkolne, 
zasiadali do ław i zapoznawali się ze „Świte-

zianką” tudzież cossinusami. Najtrudniejszy do 
przejścia był język obcy, czyli obowiązkowy ro-
syjski, z którym tu na Śląsku nikt wcześniej nie 
miał do czynienia. Język jak język, fonetycznie 
jest dość zrozumiały, ale cyrylica! Wykucie al-
fabetu i pisanie nim, to było wyzwanie. Nieraz 
trzeba było iść po korepetycje do… młodszego 
rodzeństwa lub własnych dzieci. W końcu jakoś 
dało się opanować ten ruski na 3. Jeżeli umiało 
się dużo naściemniać o wyzysku robotników, 
o krwiopijcach burżujach i plebanach żądnych 
dziesięcin, to była duża szansa zdać tę matu-
rę. I już żona mogła umawiać się z fryzjerką na 
kok wysoki jak wieża oraz planować sukienkę 
na komers. Bo na uroczysty komers uczniowie 
szli oczywiście z żonami, a potem zapominali 
o nich przy szynkwasie, upijając się z radości, 
że się wyszło z ławy szkolnej…

Szkoła to nie tylko podstawa programowa 
i wytyczne wychowawcze. To samo życie, ry-
walizacje, sympatie, porażki, zdobycze i… dużo 
śmiechu, kawałów i wygłupów dla odreagowa-
nia. Szkolne przyjaźnie pozostają często na całe 
życie. A szkolne sympatie? – z klasy, ze star-
szej klasy, ze szkoły z naprzeciwka, czy choćby 
z autobusu… Te rozterki czy podejść, czy nie 
podejść, czy wypada zaprosić na studniówkę, 
czy lepiej nie, i wspomnienie klapy, jaka z tego 
wynikła… Lub przeciwnie, czasem nawet wy-
nikł ślub. Wspomnienie nauczycieli i nauczycie-
lek, tych strasznych „kos”, i tych fajnych, i tych, 
którzy czasem byli też „szkolną sympatią”, bo 
i tak się zdarza. Szkolne kawały, wybryki, wy-
głupy, wspomina się i po wielu latach. Jak wszy-
scy czytali pod ławką „Trzynastą księgę pana 
Tadeusza”… Jak na polskim pani zapowiedziała 
analizę wiersza, a Jacek wypalił: „Teraz bydom 
erotyki!” i klasa zatrzęsła się od śmiechu… Jak 
Krzych założył się z Bohdanem, że odgryzie łeb 
chrabąszczowi. Pamiętacie? … Pamiętacie.
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O Złote Cygaro Wilhelma

Co roku podczas akcji Narodowego Czytania wspólnie czytamy dzieła, które tworzą 
kanon literatury polskiej. W tym roku takim dziełem było „Nad Niemnem”. 13 września 
w Centrum Kulturalno-Edukacyjnym uczestnicy wydarzenia mogli wysłuchać frag-
mentu najpopularniejszego dzieła Elizy Orzeszkowej.

Narodowe Czytanie
„Nad Niemnem” to najbardziej znana powieść 

E. Orzeszkowej. Powstawała w latach 1886–1887, 
a w formie książki ukazała się w 1888 r. Ze wzglę-
du na barwne opisy, wyrazistych bohaterów i od-
wołania historyczne dzieło porównywano do „Pana 
Tadeusza”. W latach II Rzeczypospolitej powie-
ścią zainteresowało się kino. Ekranizację książki 
ukończono w 1939 r., ale obraz zaginął w czasie 
II wojny światowej. Kolejny film nakręcono w po-
łowie lat 80. XX wieku. „Nad Niemnem” to jeden 
z najważniejszych utworów literatury polskiej po-
dejmujący tematykę powstania styczniowego, któ-
rego 160–lecie obchodzone jest w 2023 r.

– Narodowe Czytanie jest wyjątkową akcją pro-
mującą czytelnictwo. Została ona zapoczątkowana 
w 2012 r. czytaniem epopei Adama Mickiewicza. 
W kolejnych latach wspólnie czytaliśmy m.in. „Try-
logię”, „Lalkę”, „Wesele” „Balladynę”, „Moral-

ność Pani Dulskiej” czy „Ballady i Romanse”. Na-
rodowe Czytanie to projekt mający łączyć Polaków 
przy czytaniu największych dzieł literatury polskiej 
– podkreśliła dyrektor Biblioteki Publicznej Alek-
sandra Pietruszewska.

Już tradycyjnie podczas spotkania w CKE bur-
mistrz Wiesław Janiszewski odczytał list Prezy-
denta RP A. Dudy skierowany do uczestników Na-
rodowego Czytania, natomiast gościem specjalnym 
tegorocznej edycji była Sylwia Bies – autorka thril-
lerów psychologicznych i powieści kryminalnych, 
zawodowo związana jest z edukacją dzieci i mło-
dzieży. Kontekst społeczno-kulturowy „Nad Nie-
mnem” przedstawiła nauczycielka języka polskie-
go oraz metodyk nauczania Małgorzata Pyszny.

Oprócz wspomnianej pisarki Sylwii Bies frag-
menty utworu E. Orzeszkowej odczytali: wicesta-
rosta rybnicki Marek Profaska, radny Sejmiku 
Województwa Śląskiego Grzegorz Wolnik, peł-
nomocnik burmistrza ds. społecznych Aleksan-
dra Chudzik, sekretarz gminy Justyna Domżoł, 
dyrektor Miejskiego Ośrodka Kultury Mariola 
Czajkowska, dyrektor SP nr 4 Iwona Szmelich, 
dyrektor SP nr 5 Małgorzata Marciniak, rzecznik 
UGiM Hanna Piórecka-Nowak, przewodnicząca 
KGW w Bełku Krystyna Gawlik, nauczycielka 
w Przedszkolu nr 6 Janina Binda, przewodni-
cząca Młodzieżowej Rady Miejskiej Agnieszka 
Izdebska, radny MRM Bartosz Wundersee oraz 
uczniowie – Olga Szulc i Paweł Kania. Oprawę 
muzyczną wydarzenia przygotował Michał Bera.

Jurorami tegorocznego kon-
kursu byli prof. Joanna Kisiel, 
dr Magdalena Kokoszka i An-
drzej Szuba. „Złote Cygaro 
Wilhelma” przyznali oni Emilii 
Mazurek, II nagrodę zdobyła 
Anna Piliszewska z Wieliczki, 
III – Piotr Zemanek z Bielska-
-Białej. Równorzędne wyróż-
nienia odebrali Zuzanna Tru-
chlewska z Łazisk Górnych, 
Magdalena Łubkowska z Lipo-
wej i Mariusz Rokita z Piotrko-
wa Trybunalskiego.

Już tradycyjnie podczas fina-
łowego spotkania w „Starej Piw-
nicy” ufundowaną przez siebie 
nagrodę wręczyła prof. Graży-
na Barbara Szewczyk – córka 
Wilhelma – a odebrał ją Alek-
sander Pordzik z Raciborza, 
z kolei wyróżnienie trafiło do 

Marii Wosik z Myszkowa, któ-
ra zdobyła również Nagrodę Pu-
bliczności. Laureatom tegorocz-
nego konkursu gratulacje skła-
dali m.in. burmistrz Wiesław 
Janiszewski i dyrektor MOK 
Mariola Czajkowska. Akcent 
muzyczny stanowił występ Na-
talii Gierlich. (r)
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Jubileusze małżeńskie

Elżbieta i Rudolf Gajda Aniela i Kazimierz Klimas Anna i Franciszek Świtała Eryka i Leon Ciupka

70-lecie pożycia małżeńskiego obchodzili:
Elżbieta i Rudolf Gajda ze Stanowic
Aniela i Kazimierz Klimas z Bełku
Anna i Franciszek Świtała z Bełku

65-lecie pożycia małżeńskiego obchodzili:
Eryka i Leon Ciupka z Czuchowa
Zyta i Henryk Głąbica z Leszczyn
Irena i Robert Herdzina z Dębieńska
Edyta i Alfred Kabiesz z Czuchowa
Stanisława i Bolesław Szulik z Przegędzy
Magdalena i Eugeniusz Szymik z Bełku
Zofia i  Jan  Tomasik z Leszczyn
Elżbieta i Mieczysław Zimon z Czuchowa

60-lecie pożycia małżeńskiego obchodzili:
Stefania i Jan Cieślik z Czuchowa
Adelajda i Zenon Dłucik z Dębieńska
Teresa i Hubert Fleiszok z Czerwionki
Agata i Mieczysław Grabowscy z Leszczyn
Monika i Zygmunt Gwóźdź z Leszczyn
Jadwiga i Hubert Hasa ze Stanowic
Elżbieta i Edward Ignacy z Leszczyn
Maria i Paweł Kalisz z Czerwionki
Cecylia i Franciszek Knapczyk z Dębieńska
Edyta i Alojzy Kubina z Bełku
Hildegarda i Józef Kurowscy z Czerwionki
Urszula i Ginter Luks z Czuchowa
Maria i Jerzy Muras z Bełku
Halina i Joachim Musiolik z Palowic
Krystyna i Bogusław Ogonowscy z Czerwionki
Anna i Antoni Roskosz ze Szczejkowic
Helena i Alojzy Rudzcy z Bełku
Karolina i Michał Stachura z Bełku
Elżbieta i Romuald Stencel z Dębieńska
Aleksandra i Kazimierz Wierzbiccy z Leszczyn
Eugenia i Paweł Wistuba z Leszczyn
Jadwiga  i Wilhelm Zech z Bełku

Przybyłych na uroczystość Jubilatów witała 
Kornelia Warzecha – kierownik Urzędu Stanu 
Cywilnego w Czerwionce-Leszczynach, nato-
miast serdeczne gratulacje w imieniu władz samo-
rządowych składali burmistrz Wiesław Janiszew-
ski i przewodniczący Rady Miejskiej Bernard 
Strzoda. Kierownictwo Urzędu Gminy i Miasta 
reprezentowała również sekretarz gminy Justyna 
Domżoł, zaś miejscowe duchowieństwo – ks. Ka-
zimierz Cichoń, proboszcz parafii Podwyższe-
nia Krzyża Świętego w Przegędzy. Obecna była 
również Barbara Płaza. Część artystyczną tego 
spotkania wypełnił występ Kapeli z Naszego Mia-
steczka pod wodzą Czesława Żemły. Do wszyst-
kich życzeń i gratulacji składanych tego dnia pod 
adresem naszych Jubilatów dołącza się redakcja 
„Kuriera”. (r)

25 września w Centrum Kulturalno-Edukacyjnym gościli Dostojni Jubilaci, którzy przy-
bywając tu na zaproszenie burmistrza Wiesława Janiszewskiego, wspólnie świętowali 
diamentowe, żelazne i kamienne rocznice ślubu.
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Zyta i Henryk Głąbica Irena i Robert Herdzina Edyta i Alfred Kabiesz Stanisława i Bolesław Szulik

Magdalena i Eugeniusz Szymik Zofia i  Jan  Tomasik Elżbieta i Mieczysław Zimon Stefania i Jan Cieślik

Adelajda i Zenon Dłucik Teresa i Hubert Fleiszok Agata i Mieczysław Grabowscy Jadwiga i Hubert Hasa

Elżbieta i Edward Ignacy Maria i Paweł Kalisz Cecylia i Franciszek Knapczyk Edyta i Alojzy Kubina

Hildegarda i Józef Kurowscy Urszula i Ginter Luks Maria i Jerzy Muras Halina i Joachim Musiolik

Krystyna i Bogusław Ogonowscy Anna i Antoni Roskosz

Aleksandra i Kazimierz Wierzbiccy

Helena i Alojzy Rudzcy

Eugenia i Paweł Wistuba

Karolina i Michał Stachura

Jadwiga  i Wilhelm ZechElżbieta i Romuald Stencel
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– Wydarzeniem inaugurującym tegoroczne Europejskie Dni Dziedzictwa było nocne 
zwiedzanie zabytków w Bełku – kościoła św. Marii Magdaleny, otaczającego go zabyt-
kowego cmentarza oraz Wzgórza Lukasów i znajdującej się na nim kaplicy. Dzień póź-
niej przygotowaliśmy również atrakcje dla najmłodszych, rajd rowerowy i zwiedzanie 
z przewodnikiem – tłumaczyli organizatorzy wydarzenia – Stowarzyszenie Na Rzecz 
Rozwoju Wsi Bełk.

Europejskie Dni Dziedzictwa

8 września w Centrum Informacji Tury-
stycznej w Czerwionce odbył się werni-
saż wystawy „Pamiętniki kobiet z rodzin 
górniczych”

– Stworzenie tej wystawy było moim ogromnym 
marzeniem i cieszę się, że dziś to marzenie mogło 
się spełnić – mówiła pomysłodawczyni projektu 
dr Monika Glosowitz, badaczka literatury z Uni-
wersytetu Śląskiego. – Dziękuję wszystkim osobom, 
bez których to wydarzenie nie byłoby możliwe i któ-
re w jakikolwiek sposób przyczyniły się do tego, że 
możemy zaprezentować efekt naszej pracy – dodała.

– Górnictwo przede wszystkim kojarzy się 
nam z ciężką pracą mężczyzn. Niestety rzad-
ko mówi się o kobietach, które przecież nie tylko 
czekały na mężczyzn wracających z kopalni, ale 
troszczyły się o dom, o rodzinę i wszystkie aspek-
ty codziennego życia. Wspaniale, że pomysło-
dawcy projektu chcą pokazywać tę część górnic-

Pamiętniki kobiet 
z rodzin górniczych

– Cieszy nas zwłaszcza duże zainteresowanie 
nocnym zwiedzaniem. W sobotnią noc nasze zabyt-
ki zwiedzało ok. 70 osób, które już teraz dopytują 
nas czy w przyszłości będziemy chcieli powtórzyć 
to wydarzenie – dodają organizatorzy.

Europejskie Dni Dziedzictwa to największy 
w Europie projekt społeczno-edukacyjny, które-
go celem jest promocja dziedzictwa kulturowe-
go. Idea została zapoczątkowana we Francji jako 
Dni Otwartych Zabytków, podczas których po raz 
pierwszy wszyscy mogli bezpłatnie zwiedzać za-
bytkowe obiekty niedostępne na co dzień. Obec-
nie Europejskie Dni Dziedzictwa są organizowane 

w 50 krajach Europy pod auspicjami Rady Eu-
ropy i Komisji Europejskiej. Polska  przyłączy-
ła się do ich organizacji w 1993 r.

Projekt „Odkryć dziedzictwo. Wspominając 
dawny świat”, którym w Bełku włączono się w te-
goroczne Europejskie Dni Dziedzictwa, został 
dofinansowany z budżetu gminy i miasta Czer-
wionka-Leszczyny. W ramach wydarzenia odbyły 
się: nocne zwiedzanie zabytków, rajd rowerowy, 
warsztaty kreatywne dla najmłodszych, gry i za-
bawy, zorganizowano wystawy: „Ratujemy zabytki 
w Bełku”, „Tradycje od pokoleń”, „Wspominając 
dawny świat”. K.M.

twa – mówił burmistrz Wiesław Janiszewski. 
Jak podkreśliła dr M. Glosowitz, pomysł na projekt 
narodził się z poszukiwań kobiecych opowieści, 
ich narracji i głosów w muzeach, tekstach literac-
kich, czy istniejących wydaniach pamiętników 
górniczych. To właśnie wtedy okazało się, że zde-
cydowanie dominują tam historie mężczyzn, a te 
kobiece są właściwie nieobecne, stanowiąc jedynie 
domysły i przypuszczenia.

Na wystawie zaprezentowane zostały przed-
mioty obrazujące codzienność kobiet z rodzin 
górniczych. Wydarzeniu towarzyszyła również 
premiera cyklu portretów kobiet przygotowa-
nych przez pierwszą Ślązaczkę, która zdobyła na-
grodę World Press Photo – Karolinę Jonderko. 
Projekt „Pamiętniki kobiet z rodzin górniczych” 
został dofinansowany z budżetu gminy i miasta 
Czerwionka-Leszczyny. Środki na realizację pro-
jektu pozyskało Stowarzyszenie Ruch Rozwoju 
Gminy Czerwionka-Leszczyny. HPN 
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Kolejny sukces  
Chóru „Magnificat”

Chór „Magnificat” parafii Wniebowzię-
cia Najświętszej Maryi Panny w Czuchowie 
pod dyrekcją Stefanii Szyp zdobył Grand 
Prix na Regionalnym Przeglądzie Pieśni 
„Śląskie Śpiewanie” im prof. Adolfa Dy-
gacza oraz pierwsze miejsce na Ogólno-
polskim Festiwalu Pieśni Patriotycznych 
w Koszęcinie. Chór otrzymał także Nagrodę 
Specjalną Dyrektora Zespołu Pieśni i Tańca 
„Śląsk” oraz Nagrodę Specjalną Towarzy-
stwa Muzycznego w Częstochowie.

Warto dodać, że czuchowski chór już 
w 2014 r. wyśpiewał Grand Prix konkursu 
„Śląskie Śpiewanie” oraz pierwsze miejsce 
w Europejskim Konkursie „Rozśpiewany 
Śląsk” w Koszęcinie. (r)

Nagroda Specjalna 
dla zespołu „Karolinki”

W Koszęcinie bardzo dobrze spi-
sał się również nasz znakomity ze-
spół „Karolinki” pod kierunkiem 
Krystyny Zaskórskiej. W Ogólno-
polskim Festiwalu Pieśni Patriotycz-
nych zdobył wyróżnienie w kategorii 
zespołów wokalnych i wokalno-in-
strumentalnych, a ponadto Nagrodę 
Specjalną ufundowaną przez Mu-
zeum „Górnośląski Park Etnogra-
ficzny w Chorzewie”. Zespołowi 
kultywującemu nasz rodzimy folklor 
należą się szczególne gratulacje. (r)
W kolejnym Kurierze relacja z jubile-
uszowego koncertu „Karolinek” w CKE.

Wyprawki czytelnicze 
dla przedszkolaków
Biblioteka Publiczna w Czerwionce-Leszczynach 
(Biblioteka Centralna i wszystkie Filie Biblioteczne) 
bierze udział w kolejnej edycji akcji Instytutu Książki 
– „Mała Książka – Wielki Człowiek”.
Zapraszamy dzieci wraz z dorosłym opiekunem do biblioteki. 
Każdy Mały Czytelnik (w wieku przedszkolnym), który zapisze 
się do Biblioteki, otrzyma wyjątkową Wyprawkę Czytelniczą 
przygotowaną przez Instytut Książki – książkę dla przedszko-
laka pt. „Krasnal w Krzywej Czapce” oraz broszurę dla rodzi-
ców pt. „Książką połączeni, czyli Mały Czytelnik w bibliotece”.

Wyprawki czytelnicze dostępne są także w wersji polsko-
-ukraińskiej w tłumaczeniu Ostapa Slyvynskiego, zatem za-
praszamy do Biblioteki również dzieci z Ukrainy.

Wyprawka Czytelnicza dedykowana jest dla przedszkolaków 
z rocznika 2017-2020 (3-6 lat).
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V edycja Leszczyniady
Zawody dla dzieci z czterech roczników, w któ-

rych uczestniczyło ok. 200 adeptów piłki nożnej, 
tradycyjnie już były zorganizowane przez działaczy 
klubu KS Leszczyny. Turniej dla dorosłych miesz-
kańców odbył się natomiast na pobliskim „Orli-
ku” i przeprowadzony został przez pracowników 
Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Czer-
wionce-Leszczynach. Wygrali zawodnicy z Beł-
ku, drugie miejsce zajęli piłkarze z Leszczyn, na 
trzecim miejscu uplasowała się drużyna z Czer-
wionki, a klasyfikację zamykali zawodnicy z Ksią-
żenic. Puchary i medale wręczali zwycięzcom oraz 
pozostałym uczestnikom burmistrz Wiesław Jani-
szewski oraz prezes stowarzyszenia Aktywni Spo-
łecznie Marcin Stempniak.

Jednocześnie na „Orliku” odbywał się turniej 
koszykówki 3x3, w którym uczestniczyło ponad 
30 zawodników nie tylko z Czerwionki-Leszczyn, 
ale również z ościennych miast. Wśród kolejnych 
atrakcji tegorocznej edycji Leszczyniady można 
było zobaczyć m.in. trening pokazowy jiu-jistu 
w wykonaniu Akademii Gorila z Czerwionki-
-Leszczyn oraz turniej w siłowaniu na rękę zor-
ganizowany przez klub Samson z Marklowic. Dla 
mieszkańców zorganizowano również pokazy 

grupy poszukiwawczo-ratowniczej z Knurowa, 
miasteczko ruchu drogowego przygotowane przez 
Ochotniczą Straż Pożarną z Leszczyn, konkursy 
rodzinne prowadzone przez koło PTTK Ramża 
oraz grę terenową w podchody, którą przygotowali 
członkowie grupy Pędzące Żółwie.

Tradycyjnie na wydarzeniu była zorganizowana 
strefa gastronomiczna oraz darmowe dmuchańce 
dla najmłodszych i zbiórka charytatywna na reha-
bilitację Krzyśka Najdowskiego.

Podczas V Leszczyniady kilkadziesięciu miesz-
kańców, w tym członkinie zespołów tanecznych 
„Rytm” i „Zygzak” we współpracy z członkami 
Młodzieżowej Rady Miejskiej odtańczyło na pły-
cie boiska słynną belgijkę, czyli popularny taniec 
zbiorowy.

W ramach zorganizowanych turniejów, zawo-
dów, rozgrywek sportowych i pozostałych ak-
tywności udział w nich wzięło ponad 500 osób, 
natomiast podczas całego Gminnego Dnia Sportu 
w wydarzeniu tym uczestniczył ok. 1000. Organi-
zatorzy, którymi byli społecznicy i aktywni miesz-
kańcy gminy, członkowie stowarzyszenia Aktywni 
Społecznie oraz Miejski Ośrodek Sportu i Rekre-
acji w Czerwionce-Leszczynach dziękują wszyst-
kim partnerom, sponsorom, ale przede wszystkim 
uczestnikom Gminnego Dnia Sportu. Tegoroczną 
Leszczyniadę można uznać za bardzo udaną. Pogo-
da dopisała, uczestnicy nie zawiedli i dali z siebie 
wszystko. Do zobaczenie za rok!

Marcin Stempniak
prezes stowarzyszenia Aktywni Społecznie,

radny Rady Miejskiej w Czerwionce-Leszczynach

Zgodnie z zapowiedzią, 2 września punktualnie o godz. 9.00 ruszyła sztafeta rowerowa 
wokół kilku sołectw i dzielnic naszej gminy. Trasa prowadziła tradycyjnie przez ciekawe 
zakątki Czerwionki-Leszczyn, w tym zabytkowe osiedle familoków, radar meteorolo-
giczny na wzniesieniu Ramża czy Pojezierze Palowickie. Od godz. 10.00 rozpoczęły 
się rozgrywki piłkarskie.
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Jolancie i Grzegorzowi Kowalskim
najgłębsze wyrazy współczucia

z powodu śmierci

OJCA I TEŚCIA
składają

Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny,
Przewodniczący Rady Miejskiej  

w Czerwionce-Leszczynach
oraz Kierownictwo Urzędu Gminy i Miasta  

Czerwionka-Leszczyny

Rodzinie zmarłej 
śp. JADWIGI ZECH 

wyrazy szczerego współczucia
składa

Burmistrza Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny

Po raz pierwszy na skróconym dystansie odbył 
się również przemarsz uczestników Warsztatów 
Terapii Zajęciowej z Czerwionki oraz uczniów 
Szkoły Specjalnej z Leszczyn. Dodatkową atrak-
cją dla mieszkańców był Sprawdzian Wytrzyma-
łości – Power Up.

Wyniki kategorii OPEN 10 km – mężczyźni: 
Paweł Kosek (I miejsce), Marcin Ciepłak (II), 
Marcin Grzegorzyca (III); kat. OPEN 10 km, 
kobiety: Michalina Janowska (I), Anna Sudnik 
(II), Elżbieta Lewicka(III); kategorii Mieszkańcy 
10 km, mężczyźni: Michał Smokowski (I), To-
masz Słupik (II), Grzegorz Szymura (III); kat. 
Mieszkańcy 10 km, kobiety: Katarzyna Adamiec-
-Kurcok (I), Aniela Trela (II), Marzena Tkocz 
(III). Nordic Walking 5 km, mężczyźni: Tomasz 
Marczak (I), Daniel Romanowski (II), Marcin 

Rodzinie zmarłej 
śp. HELENY DYRBUŚ

głębokie wyrazy współczucia 
składa 

Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny

XII Nocny Bieg Uliczny

9 września odbył się XII Nocny Bieg Uliczny. Na trasę wyruszyli biegacze i uczestnicy 
marszu nordic walking. Uczestnicy biegu mieli do pokonania 10 km, a marszu nordic 
walking dystans o połowę krótszy. Najlepsi w klasyfikacji generalnej, ale także katego-
riach wiekowych nagradzano pucharami, a także bonami podarunkowymi.

Małka (III); Nordic Walking 5 km, kobiety: Mał-
gorzata Rzepka (I), Elżbieta Przybył (II), Alicja 
Janicka (III).

Od mszy św. w kościele św. Józefa Ob-
lubieńca, a następnie przemarszu na te-
ren obiektu sportowego miejscowego 
MKS-u rozpoczęły się obchody 100-lecia 
Piłki Nożnej w Czerwionce.

Gospodarzem uroczystości był prezes Klubu 
Cezary Rajca, który podobnie jak burmistrz Wie-
sław Janiszewski, w swym wystąpieniu nawiązał 
lat świetności sekcji piłkarskiej z czasów, gdy pie-
czę nad nim sprawowała kopalnia „Dębieńsko”. 
Co ważniejsze, rozwój sportu w Czerwionce pod 
szyldem MKS spoczywała teraz na samorządzie 
i sprawnym Zarządzie Klubu, co widać gołym 
okiem m.in. po młodzieży. Stąd gratulacje i życze-
nia, które pod adresem piłkarzy i działaczy Klu-
bu kierował nie tylko burmistrz, lecz także przy-
byli goście, m.in. wiceminister Paweł Jabłonki, 
posłanka do PE Izabela Klos i senator Wojciech 
Piecha, radny Sejmiku Województwa Śląskiego 
Grzegorz Wolnik, wicestarosta rybnicki Marek 
Profaska oraz przedstawiciele PZPN i Śl.ZPN.

Uhonorowano szereg osób zasłużonych dla roz-
woju piłki nożnej w Czerwionce. Nie zabrakło 
wielu atrakcji, zarówno tych sportowych, jak i ar-
tystycznych, o które zadbali organizatorzy. (r)

100-lecie Piłki Nożnej
w Czerwionce
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Centrum Dystrybucji Wędlin 
„MULTIPAK” z Palowic

poszukuje pracowników na stanowiska:
Magazynier i Kierowca-magazynier 

Wymagania: prawo jazdy kat. B
Prosimy o wysyłanie CV pod adres mariusztomas@gmail.com

  OGŁOSZENIA DROBNE  OGŁOSZENIA DROBNE 

KAMIL REMONTY
GŁADŹ / MALOWANIE  

WYKOŃCZENIA WNĘTRZ
tel. 533 466 239

e-mail: kamilzmyslowski@onet.eu

NAPRAWA SPRZĘTU 
RTV, MONTAŻ ANTEN

ŁUKASZ GÓRNY
tel. 501-347-984

Czerwionka-Leszczyny,  
ul. Rynek 5/9

ZAPRASZAMY DO  
PUNKTU WYMIANY  
BUTLI GAZOWYCH
CZUCHÓW-GRANICA  

(VIS-A-VIS SKUPU ZŁOMU)
ul. Gliwicka 16  

tel. 785-388-367

PROHAS
USŁUGI  

BLACHARSKO-DEKARSKIE
PAPY, BLACHY, RYNNY ITP.

tel. 503-897-886

Załącznik do Zarządzenia Nr 533/23
Burmistrza Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny

z dnia 11 września 2023 r.

O B W I E S Z C Z E N I E
BURMISTRZA GMINY I MIASTA 

CZERWIONKA-LESZCZYNY
w sprawie przeprowadzenia  

obowiązkowej akcji odszczurzania 
na terenie Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny.

Na podstawie § 15 ust.2 Regulaminu utrzymania czystości i porządku w gminie, stanowiącego załącznik do uchwały 
Nr XXIX/324/21 Rady Miejskiej w Czerwionce-Leszczynach z dnia 29 stycznia 2021 r. w sprawie Regulaminu utrzy-
mania czystości i porządku na terenie Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny (t.j. Dz. Urz. Woj. Śl. z 2021 r. poz. 917), 
w związku z art. 22 ust.1 pkt 2 ustawy z dnia 5 października 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób 
zakaźnych u ludzi (t.j. Dz.U. z 2020 r. poz.1845 ze zm.), obwieszcza się, co następuje:

§ 1
W okresie od 1.10.2023 r. do 31.10.2023 r. przeprowadza się obowiązkową akcję odszczurzania 
na terenie Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny.

§ 2
Obowiązkowej deratyzacji należy poddać obszary zabudowane budynkami wielolokalowymi, 
budynkami produkcyjnymi, handlowymi i usługowymi, a także budynki placówek oświato-
wych, urzędów administracji rządowej i samorządowej.

§ 3
Obowiązek przeprowadzenia akcji deratyzacji spoczywa na właścicielach i współwłaścicie-
lach nieruchomości, użytkownikach wieczystych, jednostkach organizacyjnych, osobach 
posiadających nieruchomości w zarządzie lub użytkowaniu, oraz innych podmiotach włada-
jących nieruchomościami na terenie Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny.

§ 4
Zobowiązuje się podmioty wymienione w § 3 przed rozpoczęciem deratyzacji do podjęcia 
działań sanitarno-porządkowych, mających na celu oczyszczenie podwórzy, piwnic, strychów, 
poddaszy, magazynów i innych pomieszczeń gospodarczych w obiektach, o których mowa 
w § 2, w celu pozbawienia gryzoni możliwości zdobycia pożywienia.

§ 5
Podmioty, o których mowa w § 3 przeprowadzają akcję odszczurzania poprzez zlecenie 
tych czynności specjalistycznym firmom deratyzacyjnym, ponosząc całkowity koszt akcji 
deratyzacji.

§ 6
Z uwagi na niebezpieczeństwo przypadkowego zatrucia ludzi w okresie wyłożenia trucizny. 
Podmioty wskazane w § 3 zobowiązane są do wywieszenia w miejscach wyłożenia trutki 
ostrzeżenia: „UWAGA TRUCIZNA!”

§ 7
Gryzonie padłe w czasie akcji muszą być usunięte przez ekipy dokonujące deratyzacji.

§ 8
Nadzór nad akcją, jej przygotowaniem i kontrolą wykonania sprawować będzie Straż Miejska 
oraz przedstawiciele upoważnieni przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 
w Rybniku.

§ 9
Niewykonanie powyższych obowiązków podlega odpowiedzialności zgodnie z przepisami 
o wykroczeniach.

Burmistrz Gminy i Miasta
Czerwionka-Leszczyny

Wiesław Janiszewski

ZARZĄDZENIE NR 533/23
BURMISTRZA GMINY I MIASTA 

CZERWIONKA-LESZCZYNY
z dnia 11 września 2023 r.

w sprawie obowiązkowej akcji odszczurzania 
na terenie Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny.

Na podstawie art. 30 ust. 1 i ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2020 r. 
poz. 713 ze zm.) w związku z § 15 Regulaminu utrzymania czystości i porządku w gminie, stanowiącego załącznik do 
uchwały Nr XXIX/324/21 Rady Miejskiej w Czerwionce-Leszczynach z dnia 29 stycznia 2021 r. w sprawie Regulaminu 
utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny (t.j. Dz. Urz. Woj. Śl. z 2021 r. poz. 
917), zarządzam co następuje:

§ 1
Podać do publicznej wiadomości poprzez:
a) wywieszenie na tablicach ogłoszeń na terenie Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny,
b) zamieszczenie na stronie internetowej Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny,
c) opublikowanie w gazecie lokalnej „Kurier”,
obwieszczenia o przeprowadzeniu obowiązkowej akcji odszczurzania na terenie Gminy i Mia-
sta Czerwionka-Leszczyny, o treści określonej w załączniku do niniejszego Zarządzenia.

§ 2
Wykonanie Zarządzenia powierza się Naczelnikowi Wydziału Gospodarowania Odpadami.

§ 3
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem wydania.

Burmistrz Gminy i Miasta
Czerwionka-Leszczyny

Wiesław Janiszewski

SKŁAD OPAŁU CZERWIONKA-LESZCZYNY
Sprzedaż i transport węgla kamiennego 

STACJA PALIW A1
Posiadamy w sprzedaży węgiel orzech oraz ekogroszek. 

Transport na terenie gminy gratis. 
ZAPRASZAMY!

Czerwionka–Leszczyny, ul. Furgoła 163, pn–pt 6.00-22.00
tel. 509-599-103
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WYWÓZ SZAMBA 
Bogus³aw Koperwas

SZYBKO I SOLIDNIE 
zadzwoñ 

od poniedzia³ku do soboty 
w godz. 7.00-20.00

Usługi  
asenizacyjne

Wywóz  
nieczystości  
płynnych

Wypożyczalnia  
sprzętu  
budowlanego

FHU Kamil Musiałowicz
tel. 666-110-716
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